Quare non
nunq; insulæ,
urbes & mo-
tes corrunt.

Patria pro re-
gione.

secus accidens quassat. Quod nullo modo potest fieri. Algere enim debet, ut idem illi accidat, quod nobis, quos externa causa in horrorem agit. Accidere autem terra simile quiddam nostra affectionis, sed non ex simili causa concesserim. Illam interior & altior iniuria debet impellere, cuius rei argumentum uel maximum hoc potest esse, quod cum uehementi motu ad apertum ingenti ruina solum est, totas nonnunquam urbes & recipit hiatus ille & abscondit. Thucidides ait, circa Peloponnesiaci bellum tempus Atalantam insulam aut rotam aut certe maxima ex parte superfusam. Idem Sidoniam accidisse possi donio crede. Nec ad hoc testibus opus est. Meminimus enim terris interno motu diuulsi, loca disiecta, & campos interisse. Quod iam dicam, quemadmodum existimem fieri. Cum spiritus magna uir in vacuum terrarum locum penitus applicuit, cepitq; rixari, & de exitu cogitare, latera ipsa inter qua latet sepius percutit, supra qua urbes inter dum sita sunt, haec nonnunquam adeo concurtiuntur, ut edificia superposita procumbant. Nonnunquam in tantum, ut paries quibus fertur omne regimen caui, decadent in illum subterfacentem locum, totaq; urbes in imminentem altitudinem uergant. Si uelis credere, aiunt, aliquando Oslan Olimpo coheruisse, deinde terrarum motu recessisse, & scissam unius magnitudinem montis in duas partes tunc effugisse. Penaeon qui paludes quibus laborabat Thesalia siccauit, abductis in se qua sine exitu stagnauerat aquis. Ladon flu men inter Helim & Megalopolin medius est, quem terrarum motus effudit. Per hoc quid probo, ni laxos specus (quid enim aliud appellem loca vacua sub terris) spiritui conuenire? Quod nisi essent magna terrarum spacia, conouerenſ & una multa titubarent. Nunc exiguae partes laborant, nec unquam per ducenta militaria motus extenditur. Ecce hic qui impletus fabulis orbem, non transcendent Campaniam. Quid dicam? cum Chalcis tremuit Thebas stetisse? Cum laborauit Aegine tam propinquas illi patrias de motu nihil audisse? Illa uasta concusſio, qua duas suppresſit urbes Helicen, & Burim, circa Aegeum constituit. Apparet ergo in tantum spacium motum pretendere, quantum illa sub terris uacantis loci inanitas pateat. Poteram ad hoc probandum abutiri auctoritate magnorum virorum, qui Aegyptum nonnunquam tremuisse tradunt. Rationem autem huius rei hanc reddunt, quod ex limo tota cōcreuerit. Tantum enim (si Homero fides est) aberauit continentis Pharos, quantum nauis diuino cursu metiri plenis lata uelis potest, sed continentis admota est. Turbidus enim defluens Nilus, multumq; secum limum trahens, & eum subinde apponens prioribus terris, Aegyptum annuo incremente semper ultra tulit. Inde pinguis & limosus soli est, nec ulla interwalla in se habet, & sic crevit in solidū areſcente limo, cuius presla erat & sedens structura, cum partes glutinarent, nec quicquam inane interuenire poterat, cum solido liquidum, ac molle semper accederet. Sed mouetur & Aegyptus & Delos quam Vergilius stare iussit. Immotamq; coli dedit, & cōtemnere uentos. Hanc philosophi quoq; credula natio dixerunt, non moueri auctore Pindaro. Thucidides ait, ante quidem immotam fuisse, sed circa Peloponnesiacum bellum tremuisse. Calisthenes & alio tempore ait hoc accidisse. Inter multa, inquit, prodigia quibus denunciata est duarū urbium Helices & Buris euersio, fuere maxime notabilia, columnam ignis imensi, & Delos agitata. Quam ideo stabilem uideri vult, quia mari impedita sit, habeatq; conicauas rupes & faxa peruia, quae dent deprehenso aeris redditum. Ob hoc etiam insulas esse certioris soli, urbesq; eo tuitione, quo propius ad mare accesserunt, falsa haec esse Pompeium & Herculanum seniore. Adiice nunc, quod omnis ora maris obnoxia est motibus. Sic Paphos non semel corruuit. Sic nobilis & huic iam familiaris Malonicopolis. Cyprum ambit altum mare & agitat. Tyros & ipsa tam moueturq; diluitur. Haec causa redduntur, propter quas tremit terra. Quædam tamen propria in hoc Campano motu accidisse narratur, quorum ratio reddenda est. Aiunt enim sex centarum ouium gregem exanimatum in Pompeiana regione. Non est quare hoc putates ouibus illis timore accidisse. Diximus solere post magnos terrarum motus pestilential fieri. Nec id mirum est. Multa enim mortifera in alto latent. At aer ipse qui uel terrarum culpa uel pigritia & aeterna nocte torpescit, grauius haurientibus est. Vel corruptus aeternorum ignium uitio, cum est longoitu emiſſus, parum habet liquidum, quod maculat ac polluit, insuetumq; ducentibus spiritum afferit noua genera morborum.

Quid

Quid quod aquæ inutiles pestilentesc in abdito latent, ut quas nunquam usus exercet, nunquam aura liberior uerberet? Crasq; itaq; & graui caligine sempiternaq; rectæ, nō hil nisi pestiferum in se & corporibus nostris contrarium habent. Aer quoq; qui mixtus est illis, quicq; inter illas paludes facit, cū emersit, late uitium suū spargit, & haurientes nekat. Facilius autē pecora sentiunt, in qua pestilentia incurrere solet, quo audiora sunt, a perto coelo plurimū untur, & aquis, quarū maxima in pestilentia culpa est. Oues uero mollioris naturæ quo propriora terris ferunt capita, corruptas esse non miror, cum flatus diri aeris circa ipsam humū excepirent. Nocuisset ille & hominib⁹ si maior exiſſet, sed illum copia aeris sinceri extinxit, anteq; ab hominē posset trahi. Multa autem terras haberi mortis uel ex hoc intellige, quod tot uenena nascunt. Non manu sparfa sed sponte, solo scilicet habente, ut boni ita mali semina. Quid quod pluribus Italia locis p; quædam foramina pestilens exhalatur vapor, quem non homini ducere, nō ferat tumut est. Aues quoq; si in illum inciderint, antequā celo meliore leniatur, in ipso uolatu cadunt, liuentq; corpora, & nō aliter quam per uim elisa fauces tument. Hic spiritus quādiu terras continet, tenui foramine fluenſ, non plus potentia habet, quā ut despectantia & ultiro sibi illata conficiat. Vbi per secula conditis tenebris, ac tristitia loci crevit in uitium, ipsa ingraescit mora, hoc peior quo seignor. Cum enī exitum nactus est, aeternum illud umbroſi frigoris malum, & infernā noctem soluit, ac regionis nostræ aera infuscat. Vincuntur enim meliora peioribus. Tunc etiam ille spiritus purior transit in noxiū. Inde subite cōtinuæ mortes & monstroſa genera morborū, ut ex nouis orta causis, brevis aut longa clades est, prout uitia ualuerent. Nec prius pestilentia definit, quam spiritū illum grauem exercuit laxitas cœli, uentorumq; iactatio. Nam quod aliquos insanis attonitū & similes discurrere facit motus, qui excutit mentes, ubi priuatus ac modicus est, quid ubi publice terret, ubi cadunt urbes, populi opprimunt, terra concutitur? Quid mirum est animos inter dolor & metum destitutos aberrasse? Non est facile inter magna malitia non despere. Itaq; lenissima ingenia fere in tantū uenient formidinis, ut sibi excideret. Nemo quidem sine aliqua iactura sanitatis expauit, similisq; furenti, quisquis timet. Sed alios cito timor sibi reddit, alios uehementius perturbat, & in dementia transfert. Inde inter bella errauerent lymphatici, nec usq; plura exempla uaticinantiū inuenies, quā ubi formido mentes religio mixta percussit. Statuam diuīsam nō miror, cū dixerim montes a montibus recessisse, & ipsum disruptum esse ab imo solum. Hac loca uir quondam & uasta peccula ruina (Tantum aui longinqua ualeat mutare uetus) Disiliuisse ferunt, cum protinus utraq; tellus Vna foret, uenit ingenti ui pontus, & ingens Hesperium siculio latus absidit, aruag & urbes. Aequore diuictas, angusto interluit astu. Vides totas regiones a suis sedibus reuelui, & trans mare iacere, quod in confinio fuerat. Vides & ubi uiri fieri gentiumq; disolidū, cum pars nature concita est, deſſe & aliquo mare ignem spiritu impegit, quorum mira, ut ex toto, uis est. Quamuis enim parte ſauiat, mundi tamen uiris ſauit. Sic & Hispanias a cōextu Africe mare eripuit. Sic per hanc inundationem quā poetarū maximū celebrant, ab italia Sicilia reiecta est. Aliquanto autem plus impetus habent, quā ex infinito uenient. Acriorā ūnt in quibus nūfis est per angusta. Quantas res hijs terrarum tremores, quāq; mira ſpectacula ediderint, ſatis dictum est. Cur ergo aliquis ad hoc stupeat, quod aē ūnius statua, ne ſolidum quidem, ſed concavum ac tenue diuuptum est, cum fortasse in illud ſe spiritus, quaerens fugam, incluerit? Illud uero quis nescit? Diductis edificia angulis uidimus moueri, iterumq; componi. Quædam uero parum aptata poſitu ſuo, & a fabris negligenter ſolutiſq; compoſita, terræmotus ſepiuſ agitata compiegit. Quod ſi totos parietes & totas findit domos, & latera magnarū turriū, qua ſolida ſunt ſcindit, & pilas operibus ſubditas diſſipat, quid est, quare quicquam dignū annotari putet, ſectam eſte equaliter ab imo ad caput in partes duas ſtatua? Quare tamē plures dies motus fuū? Nō deſiit enī affidue tremere Campania, clemetius quidē ſed ingenti danno, quā preſla & quaffa quatifebat, quibus ad cādendum ſtantibus, nō erat impelli, ſed agitari. Nondum uidelicit spiritus omis exierat, ſed adhuc emiſſa ſuī pte maiore oberrabat. Inter argumēta qbus probat ſpiritu iſta fieri, nō eſt q; dubites & hoc ponere, cū maximū editus tremor eſt, quo i; urbes terrasq; ſeuīt eſt, nec

Vetiam no-
uerā ſentia-
mus uenienti
terra pducit.

*

Ali, t male

est, nec potest par illi subsequi alius, sed post uim maximā leues motus sunt, quia uehementius exitum uentis luctantibus fecit. Reliquiae deinde residui spiritus nō idem posunt, nec illis pugna opus est, cū iam uia inuenient, sequant̄ ea qua prima uis ac maxi ma euasit. Hoc quoq; dignū memoria iudico, ab eruditissimo & grauissimo uiro cognitū, forte enim cū hoc euent lauabā, uidisse se affirmabat in balneo tessellis, quibus solū erat stratum, alterā ab altera separari, iterū cōmitti, & aquā modo recipi in cōmīfluras paumento recedente, modo cōpresso bullire & elidi. Eundē audiui narrant̄ uidisse se molles materias, mollius crebrūq; tremere, quā natura duras. Hac Lucili uirorū optimis quantiā ad ipsas causas. Illa nunc, quā ad confirmationē animorū ptinēt, quos magis refert natura fortiores fieri, q̄d doctiores. Sed alterum sine altero nō fit. Non em alii, unde animo uenit robur, quā a bonis artibus, q̄d a contemplatione natura. Quem enim nō hīc ipse casus aduersus omes firmauerit & erexerit? Quid est enim, cur ego hominē aut' feram quidē, cur sagittam aut lanceam tremam? maiora me pericula expectant. Flu minibus & terris & magnis natura partibus petimur. Ingenti itaq; animo mors prouocanda est, siue mors aequo uastago impetu aggredī, siue quotidiano & vulgari exitu, nisi hil refert quā minax ueniat, quantūq; sit, quod in nos trahat. Quod a nobis petat, minū est. Hoc senect̄ a nobis ablatura est. Hoc auricula dolor, hoc in nobis humoris corrupti abundantia, hoc cibus parum obsequēs stomacho. Hoc pes leuiter offensus. Puſil res est hominī anima, sed ingens res est contépus anima. Hanc qui contempserit, se curus uidebit maria pturbari, etiam si illa omes excitatuerit uenti, etiā si æstus aliqua perturbatione mundi, totū in terras uerterit oceanū. Securus aspiciet fulminātis coeli truce ac horridam faciē, frangāt licet cœlum, & ignes suos in exitium omniū imprimis suū misceat, securus aspiciet ruptis cōpagib⁹ dehiscens solū. Illa licet inferiorū regna retegantur, stabit sup illam uoraginē intrepidus, & fortasse quo debet cadere desillet. Quid ad me, quā sint magna quibus pereo? Ipsū perire nō est magnū, proinde si uolumus esse felices, si nec hominū nec deorū, nec rerum timore uersari, si delpicere fortunā supuacua promittentē, leuia minitant̄, si uolumus tranquille degere, & ipsi diis de felicitate con trouersi agere, anima in expedito est habenda. Siue illam insidias siue morbi petent, siue hostium gladij, siue insulam cadentū fragor, siue ipsarū ruina terrarū, siue uasta uis igniū, urbes agroq; pari clade complexa, quū liber illi eam accipiat. Quid aliud debeo, quā ex euentu hortari, & cum oibus bonis emittere? uade fortiter, uade feliciter. Nihil dubitaueris reddens. Non de re, sed de tempe est quæsto. Facis quod quādoq; faciendū est, nec rogaraueris, nec timueris, nec te uelut in aliquod malum exiturū tuleris retro. Rerum natura quā te genuit expectat, & locus melior ac tutior. Illīc nō tremunt terra, nec inter se uenti cū magno nubī fragore concurrūt, non incendia regiones urbesq; ustant, nō naufragiorū totas classes forbentū metus est, nō arma cōtrarijs disposita uexillis, & in mutuā pernicie multorū milium par furor, nō pestilentia, & ardentes promiscue, cōmunes populis cadētibus, rogi. Istud leue est. Quid timemus? Graue est, potius semel incidat, quā semper impendeat. Ego autē perire timeam, cum terra ante me pereat, cum ista quatiāt̄ quā quatiūt̄, & in iniuria nostrā non sine sua uenient̄. Heliçem Burimq; totas mare accepit, ego de uno corpulculo timeam. Supra oppida duo nauigatur, duo autē quā nouimus, quā in nostram noticiam memoria literis seruata perduxit. Quā multa alia alijs locis mersa sunt? Quot populos aut terra aut infra se mare induxit? Ego recusem mei finē, cum sciām me sine fine nō esse, imo cum sciām omnia esse finita. Ego ultimū suspic̄ timeam. Quantū potes itaq; ipse te cohortare. Lucili, contra me tum mortis. Hic est qui nos humiles facit, hic est qui ipsam uitā cui parcit inquietat, ac p̄dit. Hic omnia ista dilatat, terrarū morus, & fulmina. Quā omnia feres constanter, si cogitaueris nihil interesse inter exiguum tempus, & longum. Horae sunt quas perdimus. Puta dies esse, puta menses, puta annos, perdidimus illos, nempe perituros. Quid orō te refert? si non pueniam ad illos? fluit tempus & audidissimos sui deserit. Nec quod futurum est, meū est, nec quod fuit, in puncto fugientis tuis. Pendeoq; & magni est modicum fuisse. Eleganter ille Lelius sapiens dicenti cuīdam sexaginta annos habeo. Hos, inquit, dicas sexaginta quos non habes? Nonne ex hoc quidem intelligimus incomprehēbilis uitā

sibilis uita conditionem & sortem temporis semper alieni, quod annos antummeramus amissos. Hoc assignemus animo, hoc nobis subinde semper dicamus. Mortendum est? Quando? Quid tua interest? Mors natura lex est, tributum officiumq; mortaliū, malorumq; omnī remedium est. Optabit illam, quisquis timet. Omnibus omis̄ hoc unum Lucili meditare, ne morti nomen reformides, effice illam tibi cogitatione multa familiarem. Vei si ita tulerit, possit illi & obuiā exire.

Libri sexti naturalium quæstionum finis.

LVCII ANNEI SENECAE NATVRALIVM QVAESTIONVM LIBER SEPTIMVS ET VLTIMVS. In quo agitur de Cometis.

EMO usq; eo tardus & hebes & demissus in terram est, ut ad diuinā non erigatur, ac tota mentē confurgat, utiq; ubi nouum aliquod e cœlo miraculum fulsit. Nam quādiu solita decurrent, magnitudinē rerum consuetudo subducit, ita enim compositi sumus, ut tios quotidianā etiam si admīratione digna sunt, transeat. Contra minimaū quoq; rerum, si insolita p̄dierunt, spectaculum dulce fiat. Hic itaq; coetus astrorum, quibus immensi corporis pulchritudo distinguitur, populū non conuocat. At cum aliquid ex more mutatum est, omnī uultus in cœlo est. Sol spectatorem nisi cum deficit nō habet. Nemo obseruat lunam, nisi laborantem, tunc urbes clamant, tunc pro se quisq; superstitione uana trepidat. Quanto illa maiora sunt, quod sol totidem (ut ita dicam) gradus quot dies habet, & annum circuitu suo claudit, quod a solstitio ad minūdos dies uertitur, quod a solstitio statum inclinat & dat spaciū noctibus, quod sydera abscondit, quod terras cum tanto maior sit illis non uirt, led calorem suum intensiōnibus ac remissiōnibus temperando fuet, quod lunam nunquā implet nisi aduersam sibi, nec obscurat. Hac tamen non annos tam, q̄dī ordo seruat. Sed siquid turbatum est, aut prater consuetudinē emicet, spectamus, interrogamus, ostendimus. Adeo naturale est, magis noua quā magna mirari. Idem in Cometis sit, si rarius & insolita figurā ignis apparuit. Nemo nō scire quid sit cupit, & oblitus aliorum de adventiō querit, ignorans, utrum debeat mirari aut timere. Non enim desunt qui terrent, qui significationes eius graues prædicens. Sciscitan̄ itaq; & agnoscere uolunt, prodigium sit, an sydus. At me hercules nō aliud quis aut magnificientius quererit, aut didicerit utilius, quam de stellarū syderumq; natura, utrum flamma contracta, quod & uisus noster affirmat, & ipsum ab illis fluens lumen & calor inde descendens, an uero sint flammei orbes, sed solida quādam terrena corpora, quā per ignes tractus labentia inde splendorē trahant coloremq; non de suo clara. In qua op̄ione magni fuere uiri, qui sydera crediderunt ex duro concreta, & ignem alienum p̄scientia. Nam per se, inquietunt, flamma diffugeret, nisi aliquid haberet quod teneret, & a quo teneret, congregataq; nec stabili indita corpori, p̄ certo iam mundus turbine suo dissipasset. Ad hanc inuestigandā proderit querar, num Cometæ cōditionis sunt, cuius supiora. Vident̄ enim cum illis quādā habere cōmunia, ortus & occasus. Ipsi quoq; sunt quā uis spargant̄ & longius exerant faces, æque tamē ignei splendidiq; sunt. Itaq; si omnia terrena sydera sunt, his quoq; eadē lors erit. Si uero nihil aliud sunt q̄d purus ignis, mouēnturq; mensibus lenis, nec illos cōuersio mundi solvit & uelocitas, illa quoq; possunt & tenēti cōstare materia, nec ob hoc discuti assidue cœli circūactū. Illo quoq; p̄tinebit hoc ex cūsillio, ut sciamus utrū mundus terra stante circūeat, an mīdo stante terra uerat. Fuerunt em̄ qui dicenter nos esse, quos rerū natura nescientes ferat, nec cœli motu fieri ortus & occasus, sed ipsoz orī & occidere. Digna res est contemplatione, ut sciamus in quo rerū statu simus, pigerimā fortiti an uelociſſimā sedē, circa nos deus omnia, an nos agat. Nec esset aut ueteres ortus Cometarū habere collectos. Deprehendit em̄ ppter ratiōne eoz, cursus adhuc non pōt, nec explorari, an uices seruat, & illos ad suū diem certus ordo p̄ducat. Noua hæc coleſtū obseruat̄ est, & nup in gracia inuenta. Democritus quoq; subtilissimus antiquorū omniū suspicari ait, plures stellas esse quæ currant, sed nec numerū illarū posuit, nec omnia, nec dum cōprehensis quinq; syderū cursibus. Euclitox primus

Sem̄ noua
quantius ex
iguā in admī
ratioñē nos
ducunt,

Ait, nōt

Nimirū ūtū/
ta opinio;

doxus primus ab Aegypto hos motus in Graciam transtulit. Hic tamen de Cometiis nisi hil dicit. Ex quo apparet ne apud Aegyptios quidem, quibus maior coeli cura fuit, hanc partem elaboraram. Conon potesta diligens & ipse inquisitor, defectiones quidem solis seruatas ab Aegyptiis collegit, nullam autem mentionem fecit Cometarum, non prater miseratus, si quid explorari apud illos compserisset. Duo certe qui apud Chaldeos studi ille se dicunt, Epigenes & Apollonius Mindius, peritis simus inspiciendoz naturalium, inter se dissident. Hic enim, ait, Cometas in numero stellarum errantium ponit a Chaldeis, teneriq; cursus earum. Epigenes contra ait, Chaldeos nihil de Cometiis habere coi prehensi, sed uideri illos accendi turbine quodam aeris concitat & intorti. Primum ergo (si tibi uidetur) opiniones huius ponamus ac refellamus. Hinc uidetur plurimū uentum habere, ad omnes sublimum motus stella Saturni. Haec cum proxima signa Martis, aut in Luna uicina transit, aut Solis incidit radios, natura uentoſa & frigida contrahit plurib; locis aera, cōglobatq; Deinde si radios solis afflumpſit, tonat fulguratq;. Si Martem quo q; consentientem habet, fulminat. Præterea, inquit, aliam natura habent fulmina, aliam fulgurationes. Aquarum enim & omnis humidū evaporationis splendorē tantum coeli ci- tra ſcum minas mouet. Illa autem calidior ſieciq; terrarū exhalatio fulmina extun- dit. Trabes uero & faces qua nullo alio inter se quam magnitudine difflant, hoc mo- do ſtūt. Cum humidū terrenag; in ſe globus aliquis aeris clauſit, quē turbinem dicimus, quacunq; fertur, præbet ſpeciem ignis extenti. Quā tam diu durat, quādiu manſit aeris illa complexio, humidū intra ſe terrenag; multum uehēs. Vt a proximis mendatis incipiāt, fulsum eſt faces & trabes exprimi turbine. Turbo enim circa terras concipitur ac fertur. Ideoq; arbusta radicibus uellit, & quauctib; incombūt, ſolum nudat. Silvas interim & tecta corripiens, inferior fere nubibus, utiq; nunquam altior. At contra trabes editior coeli pars ostentat, ita nunquā nubibus obſtruerunt. Præterea turbo omni nube uelotior rapitur, & in orbem uertitur. Super iſta uelociter definſit, & ipſe ſea uī rumpit. Tra- bes autem non transcurrunt, nec præteruolant, ut faces ſed cōmorantur, & in eadem par- te coeli collocantur. Charimander quoq; in eo libro, quā de Cometiis compofuit, ait Anaxagorā uifum grande inſolitumq; coelo lumen magnitudine ampla trabis, & id p multos dies fulſile. Calisthenes tradit antequā Burim, & Helicem mare abſcondere. Ariſtoles ait, non trabem illam ſed Cometem uifile, Ceterum ob nimium ardorem non appariſſe ſparſus ignem, ſed procedente tempore cum ſam minus flagraret, redditam ſuam Cometis faciem. In quo igne multa quidem fuerunt digna, qua notarent. Nihil ta- men magis, quā quod ut ille fulſil in coelo, ſtatim ſupra Burim & Helicem mare fuit. Nun- quid ergo Ariſtoles nō illam tantum, ſed omnes trabes Cometas eſte credebat? Hanc habetis differentiā, quod ijs continuus ignis eſt, ceteris ſparſus. Trabes enim flammam aqualem habent, nec ullo loco intermisſam aut largitudinam. In ultimis uero partibus co- actam, qualē fuſſe illam, de qua modo retuli, Calisthenes tradit. Duo, inquit, Epigenes Cometarū genera ſunt. Alij ardorem undiq; effundunt, nec locum mutant. Alij in unam partem ignem uagum in modum coma porrigunt, & ſtellās non pratermeant, quales duo atate noſtra uisit ſunt. Illi priores criniti undiq; etiam immoti, humiles fere ſunt, & eisdem cauſis quibus trabes faciēt conflantur, & ex intemperia aeris turbidi, multa ſe- cum arida humidag; terris exhalata uerſantur. Poteſt enim ſpiritus per angusta eliſus ac cendere ſupra ſe poſitum aera, plenum alimentis idoneis igni. Deinde propellere ex ni- tido, ne ex aliqua cauſa refluat cursus ac remittatur. Deinde iterum proximo die ac ſequen- tibus conſurgere & eundem locum inflamare. Videmus enim uentos per plures dies ad conſtitutū redire. Pluiae quoq; & alia tempeſtatum genera ad praefcriptum re- uertuntur. Ut breuiter autem uoluntatem eius exprimam, eadem fere ratione hos fieri Cometas exiſtimat, qua fiunt ignes turbine eiecti. Hoc unū inter eſt, quod illi turbines ex superiori parte in terras deprimit. Hic de terra in ſuperiora eleuant. Aduersus hac multa dicitur. Primum ſi uentus in cauſa eſt, nunquā Cometes sine uento apparetur. Nunc autē & quietiſſimo aere apparet. Deinde ſi uento fieret, cum uento caderet. Et ſi uento inciperet, cresceret uento, eoq; eſſet ardētor, quo ille incitator. His accedit illud quoq; Ventus multas aeris partes impellit. Cometes in uno loco appetit, & uentus in ſublime

Duo Come-
tarū genera.

ſublime non peruenit. Cometa autem uifuntur ſupra q; uentis ſtre licet. Transit deinde ad illos, quos ait certiore habere ſtellarum ſpeciem, qui & procedunt & ſigna prætereunt. Hic ait ex eisdem cauſis fieri, quibus illos quos dixit humiliores. Hoc tantum inter eſt, q; terrarum exhalationes multa ſecum arida ferentes, celſiorem petant partem, & in editiora colli Aquilonē pellanū. Deinde ſi illos Aquilo propelleret, ad meridiē ſempauge rentur, quo uentus hic nititur. Atqui uarie concurrunt, alijs in ortum, alijs in occulum, oēs in flexu, quod iter nō daret uetus. Deinde ſi Aquilonius illos impetus a terris in altum uaret, alijs uentis nō oriūtur Cometa, atqui oriūtur. Illam nūc rationem eius, utraq; emi utitur, refellamus. Quicq; humidū aridūq; terra efflauit, cum in unum coit, ipa discordia corporum, ſpiritu uerlat in turbine. Tunc illa uis uentis circumuentis quicquid inter ſe comprehendit, curſu ſuo accendit, & leuat in altum, ac tam diu manet ſplendor ignis ex preſi, q; diu alimenta ſufficiunt, quibus deſinentibus, & ipſe ſubſidit. Qui hoc dicit, non notaſ qualis ſit turbinis cursus, & qualis Cometarum. Illorum rapidus ac uiolētus & ipſis uentis citator eſt, Cometarum leuis, & q; per diem & noctem quantū tranſierit, abſcondat. Deinde turbine ſumot uagus eſt & diſcretus, & (ut Salustij utar uerbis) uerticolus, Cometarū autem compositus, & deſtinat iter carpeſt. Num quis noſtrum aut accede- ret lunam aut quinq; ſydera rapi uento, aut turbine rotari? Non ut puto. Quare, quia nō eſt illis perturbatus & impotens cursus. Ad Cometas idem trāferamus. Non cōfufe nec tumultuſe eunt, ut aliquis credat illos cauſis turbulentis & inconstantibus pelli. Deinde etiam ſi uertices illi comprehendere terrena humidag; & ex humili in altum exprimeſſe poſſent, nō tantum ſupra lunam efferent. Omnis illi uisq; in nubili uis eſt. Come- tas autem immixtos ſtelliſ ſuiderunt per ſuperiora labentes. Ergo uerſimile non eſt in tan- tum ſpacium perueſare turbine, qui quo major eſt, maturius corrumpitur, utrilibet itaq; eligit, aut uis leuis inde peruenire non poterit, aut magna & concitata citius ipſa ſe franget. Præterea humiliores illi Cometa ſoſt hoc (ut putant) nō exēunt altius, quia plus terreni habent. Grauitas illos ſua in proximo tenet. Atqui neceſſe hiſ Cometiſ diuiniſ oribus, celiſoribus, plenior materia ſit. Neq; enim diuiniſ apparet, niſi maioriſbus nu- trimenti ſuſtinerentur. Dicebam modo non poſſe diu uerticem permanere, nec ſupra lunam aut uisq; in ſtellarum locum crescere. Nempe efficit turbine plurimū uentorum inter ipsos luſtatio. Hac diu non poſteſt eſſe. Nā cum uagus & incertus ſpiritus certi uo- latuſ eſt, nouiſſime uni uis omniū cedit. Nulla autem tempeſtas magna perdurat. Pro- cella quanto plus habent uirū, tanto minus temporis. Venti cū ad ſummu uenient, re- mittunt omni uiolentiā. Necelle eſt iſta concitatione in extiuit ſuſtendant. Nemo itaq; turbine in toto die uidebit, ne hora quidem. Mira uelocitas eius, & mira breuitas eius. Præ- terea uiolētus celeriusq; in terra circa eam uoluit, quo celiſor, eo ſolutor, laxiſor eſt, & ob hoc diſfundit. Ad iſe nūc, q; etiam ſi in ſummu pertederet, ubi ſyderibus iter eſt, utl/ q; ab eo motu, qui univerſum trahit, ſoluere. Quid enim eſt illa conuerſione mudi citi- tūs? ac omniū uentorū in unū coniecta uis diſſipare, & terra ſolida fortificare cōpāges, nedii particula aeris torti. Præterea in alto manere non poſteſt ignis turbine illatus, niſi ipſe quoq; permaneat turbo. Quod porro tam incredibile eſt, q; in turbine longior mo- ra. Utq; motu mo- tu contrario uincit, habet enim ſuam locus ille uertiginem, qua rapit coeliſ, ſyderaq; trahit, coeliſ uolumina torquet. Et aut des eis aliquam aduocatiōem, qd fieri nullo modo poſteſt. Quid de his Cometiſ dicit, quā ſenſis mēſibus appa- reuerūt? Deinde duo debent eſte motus eodem loco. Alter illi diuiniſ & aſſidiuſ, ſuum ſine inter- miſſione peragens opus. Alter nouus & recens & turbine illatus. Necelle eſt ergo alter alteri impedimento ſit. Atqui lunariſ illa orbita ceteroruſ ſupra lunam meantiū mo- tus irrevocabiliſ eſt, nec haſtitat, qui nec reſiſit, nec dat ulam nobis ſuſpicionem obie- cta ſibi mora. Fidei non habet turbine uiolentissimū & perturbatiſſimū tēpeſtatis ge- nus, in mediis ſyderū ordines peruenire, & inter diſpoſita ac tranquilla uerſari. Creda- mus ignem circuacto turbine accendi, & hūc expullum in ſublime, præber e nobis opini- onem ſpecieq; ſyderis longi. Et puto talis eſte debet, quale eſt id, quod igne efficit. Tur- binis autē rotunda facies. In eodem enim uelitio uerſatur, & in columnā modo circum- agentis ſe uoluitur. Ergo ignem quoq; qui inſclusus eſt, ſimilem eſſe illi oportet. Atqui lo- gus eſt

Ait Et ut
des ei.

Quædā sit
iter Come/
tas discrimi/
na.

gus est & disiectus, minimeq; similis in orbem coactis. Epigenem relinquamus, & aliorū opiniones persequamur. Quas anteq; exponere incipiam, illud in primis præsumendum est, Cometas non in una parte cœli aspici, nec in signifero tantum orbe, sed tam in ortu & in occasu, frequentissime tamen circa Septentrionē. Forma eius non est una. Quāvis enim Graci discrimina fecerint eorum, quibus in mōrem barbae flamma dependet, & eorum qui undiq; circa se uelut comam spargunt, & eorum quibus fusus adest ignis, sed in uerticem tendens, tam omnes isti eiusdem nota sunt, Cometæq; recte dicuntur. Quorum cum post longum tempus apparent forma, inter se eos cōparare difficile est. Illo ipso tempore quo apparent inter spectantes de habitu illorum non conuenit, sed prout cuiq; acrior aries aut hebetior, ita dicit aut lucidiores esse, aut rubicundiores, & crines aut in interiora deductos, aut in latera diuisos. Sed siue sunt aliqua differentia illorū, siue non sunt, eadem fiant ratione necesse est Cometa. Illud unum constare debet, prater solitum aspici nouam syderis faciem, circa se dissipatum ignem trahentis. Quibuldā antiquorum hac placet ratio, cum ex stellis erantibus, altera se alteri applicuit, confuso in unum duarum lumine, faciem longioris syderis reddi. Nec hoc tunc tantum evenit, cum stella stellam attigit, sed etiam cum appropinquauit. Interuallum enim, quod inter duas est, illustratur ab utraq; inflammatuq; & longum ignē efficit. His illud respondebimus, certum esse numerum stellarum mobilium. Solere autem eodem tempore & has apparere & Cometem. Ex quo manifestum fit, non illarum coitu fieri Cometem, sed propriū & sui iuris esse. Etiam nunc frequenter stella sub altiori stelle ueſtigium uenit. Et Saturnus aliquādū supra louem est, & Mars Venerem aut Mercuriū recta linea respicit. Nec tamen propter hunc cursum, cum alter alterum subit, Cometes sit, alioquin annis omnibus fieret. Omnibus enim aliqua stella in eodem signo simul sunt. Si Cometam faceret stella stellæ superueniens, momento esse desineret. Summa enim uelocitas transtulit est. Ideo omnis syderum defectio breuis est, quia cito illas idem cursus, q; admouerat, abs trahit. Videmus solem & lunam inter exiguum tempus, cum obscurari coepirint, liberari. Quanto celerior debet fieri in stellis congregatio, tanto minoribus. Atqui Cometes sens mensibus manent, quod non accideret, si duarum stellarum conuentu gignerent. Ille enim diu coherere non posunt, & necesse est illas lex celeritatis sua separat. Præterea illa nobis uicina uidentur, caterum interuallis ingentibus diffidet. Quomodo ergo potest altera stella usq; ad alteram stellam ignem mittere, ita ut utraq; iuncta uideatur, cum sint ingenti ratione diuinctæ. Stellarum, inquit, duarum lumē misceatur, & prabet unus speciem. Nempe sic, quemadmodū rubicundū fit nubes solis incurso, quemadmodū uespertina aut matutina flavescent, quemadmodū arcum alterne sol uisit. Hac omnia priuī magna ui efficiuntur. Sol enim est, qui ista succedit. Stellarum enim non est eadem potentia. Deinde nihil horum, nisi infra lunam in terrarum uicinia nascitur. Supiora pura & sincera sunt, & coloris sui semper. Præterea si quid tale accideret, nō haberet morā, sed extingueretur cito, sicut corona, qua solem lunamue cingit, & inter breuissimū spacium exolescit. Nec arcus quidem diu perseuerat. Si quid esset tale, a quo medium inter duas stellas spaciun confundenderet, æque citio dilaberetur. Vtq; non in tantum maneret, quantū morari Cometa solent. Stellis intra signiferum cursus est, hunc gyrum premit, at Cometa ubiq; cernunt. Non magis certum est illis tempus quo appareat, q; locus ullus, ultra quem non exeat. Aduersus hoc ab Artemidoro illa dicuntur, nō has tam stellas quinq; discurrere, sed has solas obseruatas esse. Caterum innumerabiles ferri p; occultum, aut p; obscuritatē luminis nobis ignotas, aut p; circuloru positionē tales, ut tunc demū, cum ad extrema eorum uenere, uisuntur. Ergo intercurrunt quædā stellæ ut atq; nobis nouæ, quæ lumen suū cum stantibus misceat, & maiorem q; stellis mos est, porrigant ignem, hoc ex his quæ mentitur leuissimum est, tota eius narratio mundi, mendaciu impudē est. Nam si illi credimus, summa cœli ora solidissima est, in modum recti durata, & alti crassi corporis, quod atomi congesti aceruatiq; fecerūt. Huic proxima superficies est ignea ita compacta, ut solui uitiariq; nō possit. Habet tamen spiramēta quædam, & quasi fenestræ p; quas ex parte exteriore mundi influant ignes, non tam magni, ut interiora conturbent. Rursus ex mundo in exteriōra labuntur. Itaq; hæc quæ præter consuetu

constitudinem apparent, influxerunt ex illa utraq; mundi iacente materia. Solutre ista quid aliud est, q; manū exercere, & in ventum factare brachia. Velim cum mihi dicat iste, cū mundo tam firma lacunaria imposuit, quid sit quare credamus illi tantā esse crassi tudinem colic. Quid fuit, quod in illo tam solida corpora adduceret, & ibi detineret? De inde quod tantæ crassitudinis est, necesse est & magni pōderis sit. Quomodo in summo ergo manent grauiæ? Quomodo illa moles nō defscedit, & se onere suo frangit. Fieri em̄ nō potest, ut tanta uis ponderis, quantā ille substituit, pendeat, & leuibus innixa sit. Nec illud quidem potest dici, extrinsecus aliqua esse retinacula, quibus cadere prohibeatur. Nec rursus de medio aliquid esse oppositi, q; imminetis corpus excipiatur ac fulciat. Illud etiam nunc nemo dicere audebit, mundum ferrī per immensum, & cadere quidem, sed nō apparere an cadat, quia præcipitatio eius aeterna est, nihil habens nouissimū, in quod incurrit. Hoc quidam de terra dixerunt, cum rationem nullam inuenirent, propter quā pondus in aere staret. Fertur, inquit, lēmp, sed non appetet an cadat, quia infinitū est in quod cadit. Quid est deinde quod probes, non quinq; tantū stellas moueri, sed multas esse, & in multis mundi regionibus? Aut si hoc sine ullo probabili argumēto licet respondere, quid est quare non aliquis aut omnes stellas moueri, aut nullam dicat? Præterea nihil te adiuuat ista stellarum passim euntium turba. Nam quo plures fuerint, sapientius in alios incident, rari autem Cometæ & ob hoc mirabiles sunt. Quid p; testimonio dicit contra omnis artas, que talium stellarum exortus & annotauit, & posteris tradidit. Post mortem Demetriū Syriæ regis, cuius Demetrius & Antiochus liberi fuere, paulo ante Achæicum bellum Cometes effusit, non minor sole. Primo igneus ac rubicundus orbis fuit, clarumq; lumen emittens, quanto uincet nocte. Deinde paulatim magnitudo eius disticta est, & euauit claritas. Nouissime autem totus intercidit. Quid ergo coire stellas oportet, ut tantum corpus efficiant? Mille in unum licet congreges, nūc hinc habitum solis aequabunt. Archelao regnante in Græcia, Cometes apparuit modicus. Deinde sustulit se diffuditq; & usq; in aquinoctiale circulum uenit, ita ut illi plaga cœli cui laetitia nomen est, in immensum extensus aquaretur. Quid ergo conuenisse debent erratice, ut tam longum cœli tractum occuparent igne continuo? Contra argumentū dictum est, contra testes dicendum est. Nec magna molitione detrahenda est autoritas Ephori. Historicus est. Quidam incredibilium relatu cōmēdationē parant, & lectorē alius actuū, si per quotidiana duceretur, miraculo excitant. Quidam creduli, quidam negligentes sunt, quibusdam mendacium obrepit, quibusdam placet. Illi non uitant, hi appetūt. Et hoc in cōmune de tota natione, quæ approbare opus suū, & fieri popularē non putat posse, nisi illud mendacio aspersit. Ephorus uero nō religiosissimā fidēi saepe decipitur, saepe decipit. Sicut hic dicit Cometem, qui omniū mortalitū oculis custoditus est, qui in gentis traxit euentus, cum Heliçem & Burim ortu suo mersit, at illū descendisse in duas stellas, quod præter illum nemo tradidit. Quis enim posset seruare illud momentum, quo Cometem solutus, & in duas partes redactus est. Quomodo aut si est qui uiderit Cometem in duas dirim, nemo uidit fieri ex duabus? Quare aut non adiecit in quas stellas diuisus sit, cū aliqua ex quinq; stellis esse debuerit. Apollonius Mindius in diuersa opinionē est. Ait enim Cometem non unum ex multis erraticis effici, sed multos Cometas erraticos esse. Non est, inquit, species falsa, nec duarum stellarum confinio ignis extetus sed & propriū sydas Cometes est, sicut solis aut luna. Talis illi forma est non in rotundū restricta, sed procerior & in longum producita. Caterum nō est illi palam cursus, altiora mundi secat, & tunc demum apparet, cum in unum cursus suū uenit. Nec est p; putemus eundem uisum esse sub Claudio, quem sub Augusto uidimus. Nec hunc qui sub Neronē cæfare apparuit, Et Cometus detraxit infamia, illi similem fuisse negans, qui post diu Iulij Veneris ludis genitricis, circa undecimā horam diei emersit. Multi uarij; sunt, dispare magnitudine, dissimiles colore, alijs rubor est sine illa luce, alijs candor & purum liquidumq; lumen, alijs flamma & haec nō sincera, nec tenuis, sed multū circa se voluens sumidi ardoris. Cruenti quidā, mitaces, quæ omen post se futuri sanguinis ferunt, hī mihi uirtutē augentq; lumen suū, quæadmodū alia sydera, quæ clariora cum descenderūt, maioresq; sunt, quia ex loco propiore uisuntur, minorā cum redeunt & obscuriora, quia ab

Maximus
Cometes
post mortē
Demetriū
effusit, ma
gnitudine
lolis,

Omne sy/
dus intra si
gnificet mo
tetur.

Altiterent

descedit

Afrilenissi
mo.

duncunt se longius. Aduersus hoc protinus respondet, non idem accidere in Cometas, quod in ceteris. Cometa enim qua primum die apparuerint, maximis sunt. Atqui deberet crescere, quo propius accederent. Non autem manet illis prima facies, donec incipiatur extingui, deinde qd aduersus priores, etiam aduersus hunc dicitur. Si erraret Cometes, estq sydus, intra signiferi terminos moueretur, intra quod omne sydus cursus suos colligit. Nunq apparet stella per stellam. Aries nostra nō potest per medium sydus exire, ut per illud superiora prospiciat. Per Cometē autē non aliter qd per nubem ulteriora cernitur, ex quo apparet illum nō esse sydus, sed leuem ignē ac tumultuarium. Z enon noster in illa sententia est, congruere iudicat stellas & radios inter se cōmittere, hac societate lumenis existere imagine stellae longioris. Ergo quidā nullos esse Cometas existimant, sed species illorum p repercussionem uincitorum syderum, aut p coniunctionē coherentū reddi. Quidam autem esse quidē, sed habere cursus suos, & post certa lustra in conspectū mortalium exire. Quidam esse quidē, sed non quibus syderum nomē imponas, quia dilabuntur, nec diu durant, & exigui temporis mora dissipantur. In hac sententia sunt plarū qd nostrum, nec id putant ueritati repugnare. Videlimus enim in sublimi uaria igniū concipi genera, & modo colum ardere, modo longos a tergo flammārum albescere tractus, modo faces cum igne uasto rapi, ipsa etiā fulmina, & si uelocitate mira, simul & perstringunt acī, & relinquunt ignes suos, aeris attriti, & impetu inter se maiore collisi. Ideo ne relinquent quidē, sed expresi fluerunt, & protinus pereunt. Alij uero ignes diu manent, nec ante discedunt, qd cōsumptum est omne, quo pascebantur, alimentū. Hoc loco sunt illa a Posidonio scripta miracula, columnā, clypeis flagrantes, aliq̄ insigni nouitate flāiae, quae non aduerteret animos, si ex consuetudine & lege discurreret. Ad hāc stupēt omnes, & repentinū ignem ex alto efferunt, sive emicuit aliquid & fugit, sive compresso aere & in ardorem coacto, loco miraculi stetit. Quid ergo? Non aliquando lacuna cedētis retro aetheris patūt, & uastum in concauo lumē, exclamare posles, quid est hoc? Me diū video discedere cōlūm, pallenteq polo stellas, quae aliquando non expectata nocte fulserunt, & per medium eruperūt cītem. Sed alia huius rei ratio est, quare alieno tēpore apparent, quas esse, etiam cum laterent, constat. Multos Cometas uidemus, qd obscurant radij solis, quo deficiente, quandam Cometē appariisse, quem sol uincūs traxerat, Posidoniū tradit. Sape autem cum occidit sol, sparī ignes non procūl ab eo uidentur. Videlicet ipsa stella sole p fundit, & ideo aspīci non potest. Cometas autē radios solis effugiunt. Placet ergo nostris Cometas sicut faces, trabeis & alia ostenta cōlī densa aere creari. Ideo circa Septentrionē frequentissime apparent, quia illī plurimum est aeris pigri. Quare ergo non stat Cometas, sed procedit: dicam. Ignū materia alimentū suū sequitur. Quānū enim ad superiora uisus est, tamē deficiente materia retroiens ipse descendit. In aera quoq si dextram leuamq premit partē. Nulla enim illi uia est, sed quā illum uena pabuli sui duxit, illo repit, nec ut stella procedit, sed ut ignis pascitur. Quare ergo per longum tempus apparet, & non cito extinguitur. Sex enim mensibus hic quē nos Neronis principatu latissimo uidimus, spectandū se præbuit in diuersum illi Claudiano circumactum. Ille enim a septentrione in uerticem furgens, oriente petīt semper obſcurior, hic ab eadē parte coepit, sed in occidente tendens, ad meridiem flexit, & ibi se subduxit. Videlicet ille humiliora habuit & aptiora ignibus, quae p seculūt est, huic rurū uberior fuit & plenior regio. Huc itaq defecdit, inuitate materia, non itinere. Quod apparet duobus, quos spectauimus fuisse diuersum, cum hic in dextrum motus sit, ille in sinistrum. Omnibus autē stellis in eadē parte cursus est, id est contrarius mundo. Mundus enim ab ortu uoluit in occasum, illū ab occasu in ortum eunt. Et ob hoc duplex his motus est, ille quo eunt, & hic quo auferuntur. Ego nostris nō aſtentio. Non enim exīstimo Cometē subitanū ignē, sed inter aeterna opera natura. Primum quacūq aer creat, brevia sunt. Nascent enim in re fugaci & mutabili. Quomodo potest enim in aere aliquid diu permanere, cū ipse aer nunq idē maneat: fluit semp, & breuis illi quies est. Inter exiguum momentū in aliū, qd in quo fuerat, statū ueritatur. Nunc pluuius, nunc serenus, nūc inter utrūq uarius, nubesq illi familiarissimae sunt, in quas coit, & ex quibus soluitur, modo cōgregant, modo digerunt, nunq immotæ iacent. Fieri non potest, ut ignis certus in cor-